荣农函〔2025〕183号

重庆市荣昌区农业农村委员会

关于下达2025年度区级财政衔接推进乡村振兴补助资金和项目安排的函

各镇人民政府，各街道办事处，区交通运输委、区生态环境局：

根据重庆市财政衔接推进乡村振兴补助资金管理实施办法和重庆市荣昌区财政衔接推进乡村振兴补助资金管理实施细则要求，现将2025年区级财政衔接推进乡村振兴补助资金（下称衔接资金）及项目计划下达给你们，并就有关事项函告如下：

一、下达2025年度区级衔接资金
现下达2025年区级衔接资金1721.8467万元。资金严格按照因素法分配，根据我区实际情况，确保资金使用精准。

（一）荣昌区通院道路建设项目1275.2367万元。在清升镇等12个镇街新改建农村通院道101.9公里。项目建成后，进一步完善农村道路基础设施建设，为群众出行提供便捷，促进农业生产发展，带动实现增收致富，提群众幸福感、获得感，助力乡村

振兴。项目资金来源为区本级衔接资金，项目主管部门为区交通运输委，由相关镇街具体组织实施。
（二）荣昌区农村公路安防工程补助项目56.1万元。在观胜镇等10个镇街实施农村道安全生命防护工程56.1公里。通过项目实施，进一步保障农村公路完好畅通，减少事故的发生，为农户生产出行提供更加安全的环境，带动更好的发展生产，提升农户的获得感和幸福感。项目资金来源为区本级衔接资金，项目主管部门为荣昌区交通运输委，由相关镇街具体组织实施。

（三）荣昌区农村公路养护补助项目67.65万元。在吴家镇等3个镇街完成农村公路450.26公里道路养护。通过项目实施，进一步保障农村公路完好畅通，为周边群众出行提供安全的道路环境，促进农村经济社会发展，助推乡村振兴。通过开展日常养护保洁，为脱贫人口、监测对象等低收入群体创造就业机会，帮助实现就近就地就业，带动家庭实现增收。项目资金来源为区本级衔接资金，项目主管部门为区交通运输委，由相关镇街具体组织实施。

（四）重庆市级玉米制种基地（荣昌）果穗烘干厂建设100万元。建设烘干厂房500平方米，购置100吨卧式智能型玉米果穗种子烘干机一台以，建设玉米制种核心区全园滴灌设施的，通过项目实施，年烘干玉米种子100万公斤，实现产值2500万元，带动约150人次务工，帮助增加家庭收入。项目资金来源为区本级衔接资金，项目由区农业农村委组织实施。

（五）荣昌区公路桥梁维护经费150万元。完成2025年我区公路桥梁检测维护工作，消除桥梁安全隐患，保障安全出行。通过项目实施，进一步保障农村公路完好畅通，为周边群众出行提供安全的道路环境，促进农村经济社会发展，助推乡村振兴。通过开展日常养护保洁，为脱贫人口、监测对象等低收入群体创造就业机会，帮助实现就近就地就业，带动家庭实现增收。项目资金来源为区本级衔接资金，项目主管部门为区交通运输委。

（六）荣昌区地表生态补偿项目39.5万元。用于清升镇辖区内水库管护、生态实地修复维护及部分重点河道清淤及濑溪河流域尾水治理。昌州辖区内11条河流及7座水库（含高升桥、万福寺水库）的水面漂浮物清漂打捞、清理枯枝杂草、河岸生态治理等工作。项目资金来源为区本级衔接资金，项目主管部门为荣昌区生态环境局，由相关镇具体组织实施。

（七）荣昌区农村污水处理及泵站运行项目10.36万元。对清升镇2处农村污水人工湿地运行管理及1处污水处理厂泵站运行管理。对观胜镇银河村污水处理站日常运营进行管理。保障万灵镇农村污水处理及泵站正常运行，促进水质达标排放。项目资金来源为区本级衔接资金，项目主管部门为荣昌区生态环境局，由相关镇具体组织实施。

（八）荣昌区清升镇罗汉寺村黄鳝产业发展项目23万元。在罗汉寺村实施黄鳝产业发展，通过规整养殖田、安装网箱、改造生产用房及炼苗房、修整蓄水池塘等建设，预计可出产黄鳝16吨。项目资金来源为区本级衔接资金，项目主管部门为区农业农村委，具体由清升镇组织实施。

二、加强资金项目监管

相关镇街应按照衔接资金管理使用规定要求，提高政治站位，强化日常管理，切实落实资金项目监管责任。认真落实项目资金公告公示制度，资金分配一律公开，镇街项目安排和资金使用情况一律公告公示，引导脱贫人口、边缘易致贫户参与衔接资金项目决策、实施、管理和监督，主动接受群众和社会监督。

三、持续加强资金项目绩效管理

    强化资金使用绩效，全面实施项目绩效管理，提前设定项目绩效目标，开展绩效目标审核，加强绩效运行监控，严格项目绩效评价，提高项目质量和资金使用绩效。
附件：荣昌区2025年区级财政衔接推进乡村振兴补助资金和项目安排表

重庆市荣昌区农业农村委员会
2025年7月24日
附件

荣昌区2025年区级财政衔接推进乡村振兴补助资金和项目安排表

	序号
	项目名称
	指标下达单位
	下达金额（万元）
	备注

	合计
	中央
	市级
	区级

	1
	荣昌区公路桥梁维护经费
	重庆市荣昌区交通工程建设中心
	150

	150

	2
	重庆市级玉米制种基地（荣昌）果穗烘干厂建设
	重庆市荣昌区农业农村委员会本级
	100

	100

	3
	农村公路安防工程补助资金
	重庆市荣昌区人民政府昌元街道办事处本级
	2.1

	2.1

	4
	荣昌区2024年通院道路建设项目
	重庆市荣昌区人民政府昌元街道办事处本级
	183.6

	183.6

	5
	农村公路安防工程补助资金
	重庆市荣昌区人民政府昌州街道办事处本级
	6.9

	6.9

	6
	荣昌区2024年通院道路建设项目
	重庆市荣昌区人民政府昌州街道办事处本级
	61.1

	61.1

	7
	地表生态补偿项目
	重庆市荣昌区人民政府昌州街道办事处本级
	32.9

	32.9

	8
	农村公路安防工程补助资金
	重庆市荣昌区人民政府安富街道办事处本级
	1

	1

	9
	农村公路养护补助资金
	重庆市荣昌区人民政府双河街道办事处本级
	25

	25

	10
	荣昌区2024年通院道路建设项目
	重庆市荣昌区人民政府双河街道办事处本级
	258.7

	258.7

	11
	农村公路安防工程补助资金
	重庆市荣昌区人民政府峰高街道办事处本级
	9.17

	9.17

	12
	农村公路养护补助资金
	重庆市荣昌区人民政府峰高街道办事处本级
	19.2

	19.2

	13
	荣昌区2024年通院道路建设项目
	重庆市荣昌区人民政府峰高街道办事处本级
	130.789

	130.789

	14
	荣昌区2024年通院道路建设项目
	重庆市荣昌区直升镇人民政府本级
	28.6787

	28.6787

	15
	农村污水处理及泵站运行项目
	重庆市荣昌区万灵镇人民政府本级
	3.66

	3.66

	16
	荣昌区2024年通院道路建设项目
	重庆市荣昌区万灵镇人民政府本级
	8.05

	8.05

	17
	农村污水处理及泵站运行项目
	重庆市荣昌区清升镇人民政府本级
	3.6

	3.6

	18
	荣昌区2024年通院道路建设项目
	重庆市荣昌区清升镇人民政府本级
	23.604

	23.604

	19
	清升镇罗汉寺村黄鳝产业发展项目
	重庆市荣昌区清升镇人民政府本级
	23

	23

	20
	地表生态补偿项目
	重庆市荣昌区清升镇人民政府本级
	6.6

	6.6

	21
	荣昌区2024年通院道路建设项目
	重庆市荣昌区清江镇人民政府本级
	67.96

	67.96

	22
	荣昌区2024年通院道路建设项目
	重庆市荣昌区荣隆镇人民政府本级
	148.996

	148.996

	23
	农村公路安防工程补助资金
	重庆市荣昌区龙集镇人民政府本级
	0.67

	0.67

	24
	农村公路安防工程补助资金
	重庆市荣昌区仁义镇人民政府本级
	3.2

	3.2

	25
	农村公路安防工程补助资金
	重庆市荣昌区河包镇人民政府本级
	7.54

	7.54

	26
	农村公路安防工程补助资金
	重庆市荣昌区古昌镇人民政府本级
	3.33

	3.33

	27
	农村公路养护补助资金
	重庆市荣昌区吴家镇人民政府本级
	23.45

	23.45

	28
	荣昌区2024年通院道路建设项目
	重庆市荣昌区吴家镇人民政府本级
	261.705

	261.705

	29
	农村公路安防工程补助资金
	重庆市荣昌区观胜镇人民政府本级
	6.62

	6.62

	30
	农村污水处理及泵站运行项目
	重庆市荣昌区观胜镇人民政府本级
	3.1

	3.1

	31
	荣昌区2024年通院道路建设项目
	重庆市荣昌区观胜镇人民政府本级
	30.5

	30.5

	32
	荣昌区2024年通院道路建设项目
	重庆市荣昌区铜鼓镇人民政府本级
	71.554

	71.554

	33
	农村公路安防工程补助资金
	重庆市荣昌区盘龙镇人民政府本级
	15.57

	15.57

	合计
	1721.8467

	1721.8467

重庆市荣昌区农业农村委员会